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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo provedení simulace vodního skoku a posouzení vlivů,

které zapříčiňují vznik ejekčního účinku pomocí přepadajícího paprsku vody přímo nad savkou.

V teoretické části bude představen postup výpočtu pro návrh jezu a podjezí a budou

představeny parametry, které ovlivňují tyto výpočty. Dále bude proveden výpočet a následně

na to simulace. V další části práce bude představena ejekce a význam ejekčního účinku pro

využití vodní energie. Posuzovány budou dva vlivy na vznik ejekčního účinku pomocí

přepadajícího paprsku nad savkou. Tyto vlivy budou posuzovány pomocí matematického

modelu v programu ANSYS CFX.

Klíčová slova: Vodní skok, CDF, ANSYS CFX, ejekce, ejekční účinek, ejekční účinek

pomocí přepadajícího paprsku vody nad savkou

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to execute a simulation of a hydraulic jump and to

assess the effects, which cause the overflow ejection into the tailrace above the draft tube. In

the theoretical part of the thesis, the process of the calculation of the design of a spillway and

a stillin basin will be introduced, as well as the parameters, which affect these calculations.

Next, the calculations will be done and then the simulation. In the following part of the work,

the ejection and the significance of the overflow ejection for the use of water energy will be

introduced. Two effects on the overflow ejection into the tailrace above the draft tube will be

assessed. These effects will be assessed by a mathematical model in the program ANSYS

CFX.

Key words: hydraulic jump, CFD, ANSYS CFX, ejection, overflow ejection into the tailrace

above the draf tube
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1. Úvod a cíl práce
V úvodu bakalářské práce bude představen teoretický základ k výpočtu a návrhu jezu

a podjezí. Tato část se bude zabývat částmi jezu, které jsou důležité pro výpočet a návrh. Dále

bude popsán postup výpočtu, díky kterému bude vytvořen návrh a okrajové podmínky pro další

výpočty.

V další části bude popsána metoda CFD a program ANSYS CFX. Postup v tomto

programu bude vysvětlen právě na simulaci vodního skoku. Bude vysvětlena volba okrajových

podmínek, jejich nastavení a popsán průběh řešení. U tohoto modelu bude poukázáno na

chyby, kterých se bude nutné v dalších výpočtech vyvarovat.

Poslední část bakalářské práce se bude zabývat ejekčním účinkem. Zde bude popsána

ejekce jako jev, její význam ve využití vodní energie a představena prostorová uspořádání, jak

ejekce docílit. Z těchto uspořádání bude vybráno jedno, které bude posuzováno. Vybraným

typem bude ejekce pomocí přepadajícího paprsku přímo nad savkou.

Jako kritéria, které mají vliv na vznik ejekčního účinku, byly vybrány – tvar zakončení

přelivné plochy a množství přepadajícího průtoku v poměru ku průtoku savkou.

Byly vytvořeny tři různé geometrie zakončení přelivné plochy. Z hlediska průtoků se

jednalo o čtyři průtokové stavy. Celkem tedy na třech modelech byly spočteny čtyři průtokové

stavy. Pro první model byly tyto průtokové stavy spočítány ve dvou variantách, pro zbylé jen

v jedné variantě. Bylo tedy provedeno šestnáct výpočtů.

Každý model bude z hlediska poměru průtoků vyhodnocen zvlášť a na závěr budou

vzájemně porovnány všechny modely.

V závěru práce budou shrnuty výsledky, bude poukázáno na úskalí řešení a bude

navržen další postup při posuzování vzniku ejekčního účinku.
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2. Návrh modelu pevného jezu s podjezím
V této kapitole bude popsán postup výpočtů pro návrh jezu a podjezí. Nejdříve ale bude

uveden teoretický základ, na který se v následujících výpočtech bude navazovat.

2.1 Jez

Jez je vzdouvací objekt, který přehrazuje koryto toku. Tato konstrukce vzdouvá vodní

hladinu a umožňuje efektivně vodu využívat a hospodařit s ní. Jez se liší od přehrady tím, že

neakumuluje takové množství vody, aby se předpokládalo, že zvládne vyrovnat přirozené

časově nerovnoměrné rozložení průtoku. V nádržích přehrad se může stát, že hladina vody

kolísá někdy až několik metrů i dokonce desítek metrů. U jezů je kolísání hladiny minimální.

V případě povodňových průtoků jez nefunguje jako ochrana před těmito vodami, ale zároveň

škody možných katastrof jsou daleko menší než u přehrad.

Mezi účely jezu patří zmenšení příliš velkého sklonu dna toku, soustředění spádu pro

využití vodní energie, trvalé zajištění hloubek vody nad jezem, zajištění potřebných plavebních

hloubek v jezu, stabilizace hladiny podzemní vody, vytváření vhodných podmínek pro rekreaci

a dotváření harmonického a urbanistického rázu. (1)

Jezy se dělí do dvou hlavních skupin dle konstrukčního řešení a funkce, a to na pevné

a pohyblivé jezy. Zaměřením této práce budou pevné jezy včetně jejich návrhu.

Pevné jezy byly vystavovány hlavně v minulosti. Nyní se upřednostňují jezy pohyblivé,

které jsou schopné udržet potřebnou hladinu vody. Pevné jezy se vystavují stále, ale nyní jde

hlavně o stabilizaci a úpravu toků, avšak můžeme jejich výstavbu pozorovat i při rekonstrukcích

malých vodních elektráren.

2.2 Přepady

Jedná se o pohyb vody s volnou hladinou přes objekt, pro který platí rozdíl horní hladiny

a dolní hladiny. V korytech toků se tím rozumí přepad přes stupně ve dně. Objekt, přes který

přepadá přepadový průtok, nazýváme přeliv. Nejvyšší část přelivu označujeme za přelivnou

hranu.

Pro hydraulický výpočet lze tuto úlohu zjednodušit na rovinnou úlohu, která je kolmá

k přelivné hraně. Na výpočet přepadajícího průtoku má hlavní vliv pět činitelů. Jedná se o

tíhové zrychlení g, šířku přelivné hrany neboli efektivní šířku b, která počítá s bočními

kontrakcemi, energetická výška přepadu h0, což je výška přepadového paprsku společně

s rychlostní výškou, součinitel zatopení Ϭ, který zahrnuje vliv dolní vody, a součinitel přepadu

m, který zahrnuje například tvar přelivu.
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𝑄 =
2

3
𝜇௉ 𝑏 ඥ2𝑔 ℎ଴

ଷ
ଶ

𝑄 = 𝑚 𝑏 ඥ2𝑔 ℎ଴

ଷ
ଶ

Rovnice 1 - Bazinova rovnice pro dokonalý přepad

Přepady se dělí podle tloušťky a tvaru na přepad přes ostrou hranu, přepad přes

širokou korunu a přepad přes jezový přeliv. Přepady dále dělíme na zatopený a nezatopený

dle způsobu napojení paprsku na dolní vodu. Při dokonalém přepadu dolní voda neovlivňuje

přepadový průtok. Přepady dělíme dle půdorysného uspořádání na čelní, boční a křivočaré.

(2)

2.3 Jezové přelivy

Jezové přelivy dělíme na přelivy s vodorovnou korunou, na přelivy s kruhově nebo

elipticky zaoblenou korunou a na parabolické proudnicové přelivy.

2.3.1 Přelivy s kruhově nebo elipticky zaoblenou korunou

Tyto přelivy patří mezi jednoduché a hydraulicky účelně upravené. Rozlišujeme čtyři

základní schémata, pro která jsou stanoveny vzorce přepadového součinitele.

Tato základní schémata obsahují elipticky zaoblený přeliv a tři kruhově zaoblené

přelivy, kde první má svislou vzdušní stranu, druhý má vzdušní stranu ve sklonu 3:2 a poslední

má poloměr rovný výšce přelivu.

2.4 Vodní skok a návrh vývaru

Když přechází bystřinné proudění do říčního, děje se tak nespojitě pomocí vodního

skoku. Naopak přechod z říčního na bystřinné se děje plynule. Vodní skok vzniká například

přepadem přes jezové těleso nebo náhlým zvětšením sklonu.

Obrázek 1 - Jezové přelivy s kruhově nebo elipticky zaoblenou korunou (10)
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Pro vodní skok je typické náhlé zvětšení hloubky a změna rychlosti. Při této změně

dochází k velké přeměně kinetické energie na ztráty celkové energie. (3)

U posouzení vodního skoku vzhledem k patě jezu se porovnává hloubka vody v korytě

dolní vody yd, která je daná měrnou křivkou dolní vody, a druhá vzájemná hloubka vodního

skoku y2.

Pokud je yd < y2, jedná se o vodní skok oddálený a znamená to, že v podjezí nejsou

podmínky pro vznik vodního skoku a bystřinné proudění pokračuje dál. Když se yd = y2, vzniká

[…]


do hodnoty poměru průtoků 1,6 roste opravdu pomalu, následně za touto hodnotou roste

daleko rychleji.

Aby bylo možné vyhodnotit nejvíce efektivní zakončení přelivné plochy z těchto tří

modelů, bylo nutné vytvořit graf, kde budou zobrazeny hodnoty pro všechny tři modely

zároveň.

5.5 Porovnání zakončení přelivné plochy

Byly vytvořeny tři modely s odlišným sklonem zakončení přelivné plochy. Pro model A

byl volen sklon vodorovný, pro model B byl sklon volen ve sklonu 1:5 a pro model C byl model

volen ve sklonu 1:10.

Na tomto grafu jsou zobrazeny hodnoty získané z rozdílu hloubek vody v závislosti na

poměry průtoků. Barevné označení je totožné s obrázkem v úvodu této kapitoly. Černě je

model A, modře je model B, červeně je model C.

Z tohoto grafu vyplývá, že z těchto tří variant je nejlepší model A s vodorovným

zakončením přelivné plochy. Zhruba do hodnoty 2,4 na ose, která zobrazuje poměry průtoků,

je efektivnější zakončení modelu B než modelu C. Po překonání této hodnoty se stává

efektivnějším zakončení modelu C.

Graf 9 - Závislost rozdílu hladin na podílu průtoků pro všechny modely
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Na začátku pozorujeme, že se hodnoty křivek modelů příliš neliší. U všech modelů se

jedná o zisk z rozdílů hloubek kolem 10 cm. Následně pozorujeme mírné oddálení hodnot

křivek a pak opět u hodnoty odpovídající třetímu průtokovému stavu pozorujeme přiblížení

hodnot. Dále pozorujeme, že křivky modelů A a B mají podobnou rostoucí tendenci, naopak

křivka popisující model B začíná pomalu klesat.

Nejvyšší rozdíl hladin dosahuje model A. Jedná se o rozdíl necelých 40 cm a je ho

dosaženo při čtvrtém průtokovém stavu.
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6. Závěr
V této bakalářské práci byl nejprve popsán návrh jezu a podjezí včetně popsání

výpočtu. Na základě tohoto výpočtu byla vytvořena geometrie. Dále byla stručně popsána

práce v programu ANSYS ICEM CFD. Poté byla představena práce v programu ANSYS CFX,

kde bylo vysvětleno nastavování fyzikálních parametrů modelů a okrajových podmínek.

Následně byly odprezentovány výsledky a z kritického pohledu byly určeny chyby ve výpočtu.

V práci byl představen jev ejekce a využití ejekčního účinku z pohledu využití vodní

energie. Jako posuzované vlivy na ejekční účinek byly vybrány hodnoty průtoků přes jezové

těleso vzhledem k průtoku savkou a tvar geometrie. Poměry průtoků byly zvoleny čtyři. První

se pohyboval kolem 0,75, druhý kolem 1,6, třetí kolem 2,3 a poslední čtvrtá hodnota byla

necelé 3. Tvarem geometrie je myšlen sklon zakončení jezové plochy. Tato zakončení byla

volena ve třech variantách. Model A měl zakončení vodorovné, model B ve sklonu 1 : 5 a

poslední model C ve sklonu 1 : 10. Pro každý průtokový stav musely být provedeny dvě

varianty výpočtů, které se lišily v nastavení okrajových podmínek. Tyto dvě varianty byly

spočteny pouze u modelu A. Pro zbylé modely byla počítána pouze jedna varianta. Celkem

bylo provedeno šestnáct výpočtů.

Podstatné je, že ve všech výpočtech bylo dosaženo efektu ejekčního účinku. Z této

práce vychází jako nejlepší zakončení modelu A – vodorovné, kde bylo pozorováno, že čím

více stoupá průtok přes jezové těleso, tím více roste získaný rozdíl hloubek. Toto tvrzení platí

i pro model C. U modelu B je naopak nejvyššího získaného rozdílu hloubek dosaženo přibližně

tehdy, když přes jezové těleso teče 2,5 násobek průtoku vody oproti průtoku vody savkou.

Dále bylo pozorováno, že do hodnoty poměrů průtoků 2,4 bylo zakončení modelu B

efektivnější, naopak po této hodnotě bylo efektivnější zakončení modelu C. Nejvyšší rozdíl

hladin vyšel necelých 40 cm a stalo se tak u modelu A, když přes jezové těleso tekl průtok

odpovídající necelému trojnásobku průtoku savkou.

Získání těchto výsledků bylo velice náročné, jelikož se jedná o neustálený jev. Výpočty

musely být prováděny na mnoho iterací. Mnohdy to znamenalo neustálé spouštění

pokračování výpočtu, což se projevilo na velké celkové časové náročnosti.

6.1 Náměty pro další postup

Z rozdílů celkového počtu elementů u modelu C, vzhledem k ostatním a vzhledem

k získaným výsledkům, se dá předpokládat, že je možné snížit počet těchto elementů, a tím

pádem snížit celkovou náročnost na časové trvání výpočtu.
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Bylo by vhodné posoudit, jaký vliv má protažení savky u modelu B a C. Což znamená,

že ke každému z těchto modelů bychom vytvořili ještě jeden, který by byl bez tohoto protažení.

A pro model A bychom vytvořili variantu s tímto protažením.

Hodnoty poměru průtoku v této práci byly zvoleny jen do hodnoty 2,9. Bylo by přínosné

prozkoumat efekt ejekčního účinku i pro vyšší hodnoty z toho důvodu, že byl v této práci

vysloven předpoklad, že ke snížení efektu ejekčního účinku dojde, když nastane ovlivnění

přepadu dolní vodou (k zatopenému přepadu).

Bylo by také přínosné na tyto výpočty navázat a prozkoumat více sklonů zakončení

přelivné plochy.
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