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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

- téma simulace vodního skoku a následné využití ejekčního účinku pomocí CFD metod bylo zpracováno

poprvé s nejistým postupem

- pro ejekční účinek nejsou vyjma ruské publikace z padesátých let známé žádné ucelené monografie

- silnou stránkou studentky nebylo včasné zahájení prací (zejména s ohledem neznámou oblast a omezení

dané epidemií); v příloze chybí průtokový stav B.x.2 a C.x.2, které slouží jako stavy referenční

- velkou pomocí a podporou byly konzultace s kolegou ing. Jiřím Součkem

Dotaz:

- Jaké další parametry ovlivňující ejekci byste doporučovala prozkoumat?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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